
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 245 

din 23 aprilie 2019 

privind aprobarea modificării Programului cultural  general 

al Centrului Municipal de Cultură Arad pentru anul 2019 

 

Având în vedere iniţiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 32.192 /19.04.2019, 

Luând în considerare raportul serviciului de specialitate din partea Centrului Municipal de Cultură 

Arad, nr. 1903 /19.04.2019, 

Ținând cont de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Văzând  prevederile art. 4 alin. (1) lit. a), art. 32 din Ordonanța Guvernului României nr. 51/1998 

privind îmbunătățirea sistemului de finanțare a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d) alin. (6) lit. a), pct. 4, art. 45 alin. (2), art. 115 

alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001, republicată, privind administrația publică locală, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea Programului cultural general al Centrului Municipal de Cultură Arad 

pentru anul 2019, la capitolul 67.10 Cultură, recreere şi religie, subcapitolul 67.10.50 - Alte servicii în 

domeniile culturii, recreerii şi religiei din bugetul Centrului Municipal de Cultură Arad, după cum 

urmează: 

a) Se suplimentează cu 250.000 lei, suma aprobată pentru organizarea acțiunii ”Festivalul florilor - 

FlorAR”, ed. II şi se diminuează corespunzător suma alocată acțiunii ”Zilele Aradului”; 

b) Se modifică denumirea acțiunii Gala de box în Gala de kikboxing. 

Art. 2. Influențele aprobate conform art.1 se vor opera în Bugetul General al Municipiului Arad pentru 

anul 2019, la prima rectificare bugetară. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Centrul Municipal de Cultură Arad şi se 

comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

Red./Dact. IF/IF Verif. CM 

1 ex. Centrul Municipal de Cultură Arad 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 



1 ex. Dosar şedinţã CLMA 23.04.2019                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02         



ROMÂNIA    PROIECT                     AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                                                                       Secretar 

MUNICIPIUL ARAD                                                                     Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

 

Nr. 226 din 23 04 2019 

 

H O T Ă R Â R E A nr……. 

din……………… 2019 

Privind aprobarea modificării Programului cultural  general  

al Centrului Municipal de Cultură Arad pentru anul 2019 

 

Având în vedere iniţiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea 

de motive înregistrată cu nr. 32.192 /19.04.2019; 

Luând în considerare raportul serviciului de specialitate din partea Centrului Municipal de 

Cultură Arad, nr. 1903 /19.04.2019; 

Ținând cont de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad; 

Văzând  prevederile art.  4 alin. (1) lit. a), art. 32 din   O.G. 51/1998, privind îmbunătățirea 

sistemului de finanțare a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d) alin. (6) lit. a), pct. 4, art. 45 alin. (2), 

art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001, republicată, privind administrația publică locală, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea Programului cultural general al Centrului Municipal de Cultură 

Arad pentru anul 2019, la capitolul 67.10 Cultură, recreere şi religie, subcapitolul 67.10.50 - Alte 

servicii în domeniile  culturii, recreerii şi religiei din bugetul Centrului Municipal de Cultură 

Arad, după cum urmează: 

c) Se suplimentează cu 250.000 lei, suma aprobată pentru organizarea acțiunii ”Festivalul 

florilor - FlorAR”, ed. II şi se diminuează corespunzător suma alocată acțiunii ”Zilele  

Aradului”; 

d) Se modifică denumirea acțiunii Gala de box în Gala de kikboxing; 

Art.2. Influențele aprobate conform art.1 se vor opera în Bugetul General al Municipiului Arad 

pentru anul 2019, la prima rectificare bugetară. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Centrul Municipal de Cultură Arad şi 

va fi comunicată tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie publică locală. 

  

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                               S E C R E T A R 

 

 
Cod PMA S4 01  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr.______/19.04.2019 

 

 

 
În temeiul art. 46 alin (5) din Legea nr. 215/2001, privind administrația publică locală și 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de 

către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: modificarea 

Programului cultural  general al Centrului Municipal de Cultură Arad pe anul 2019 

 

 

EXPUNERE  DE  MOTIVE:  

 

Având în vedere: 

 

Prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 226/2019  prin care s-a aprobat 

bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Municipal de Cultură Arad pe anul 2019; 

Prevederile art. 36, alin. (6), lit. a) pct. 4  din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: ”(6) În exercitarea atribuţiilor 

prevăzute la alin. (2) lit. d), consiliul local:    a) asigură, potrivit competenţelor sale şi în condiţiile 

legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind: 1. educaţia; 2. 

serviciile sociale pentru protecţia copilului, a persoanelor cu handicap, a persoanelor vârstnice, a 

familiei şi a altor persoane sau grupuri aflate în nevoie socială; 3. sănătatea; 4. cultura; 5. 

tineretul; 6. sportul”; 

- Faptul că, dintr-o eroare materială s-a prevăzut în Programul cultural general al Centrului 

Municipal de Cultură Arad, în mod greșit, numele unei acțiuni sportive, respectiv Gala de 

box în locul denumirii corecte, care este Gala de kikboxing; 

 
Propun adoptarea unei hotărâri de consiliu prin care să se aprobe modificarea Programului 

cultural  general al Centrului Municipal de Cultură Arad pe anul 2019, după cum urmează: 

 

- Suplimentarea cu 250.000 lei a sumei aprobate pentru organizarea acțiunii ”Festivalul florilor 

- FlorAR”, ed. II şi diminuarea corespunzătoare a sumei alocate acțiunii ”Zilele  Aradului”; 

- Modificarea denumirii acțiunii Gala de box în Gala de kikboxing; 

 

 

 

PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă



 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

Nr.1903/19.04.2019 
 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

 

Având în vedere:  

 

- prevederile art. 36, alin. (6), lit. a) pct. 6  din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: ”(6) În exercitarea atribuţiilor 

prevăzute la alin. (2) lit. d), consiliul local: 

    a) asigură, potrivit competenţelor sale şi în condiţiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea 

serviciilor publice de interes local privind: 

    1. educaţia; 

    2. serviciile sociale pentru protecţia copilului, a persoanelor cu handicap, a persoanelor 

vârstnice, a familiei şi a altor persoane sau grupuri aflate în nevoie socială; 

    3. sănătatea; 

    4. cultura; 

    5. tineretul; 

    6. sportul”; 

 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 226/2019  prin care s-a 

aprobat bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Municipal de Cultură Arad pe anul 2019; 

- faptul că, ”Festivalul florilor – FlorAR”ed. II va avea o dimensiune mai mare decât cea 

preconizată inițial prin extinderea în mai multe spații publice, precum și prin completarea lui cu 

activități de amenajare peisagistică, demonstrații de realizare de  aranjamente florale de către 

designeri floriști specializați, prin organizarea unor acțiuni culturale în aer liber, mini-concerte de 

muzică clasică live, spectacole de artă stradală și multe altele; 

- faptul că, dintr-o eroare materială s-a prevăzut în Programul cultural general al Centrului 

Municipal de Cultură Arad, în mod greșit, numele unei acțiuni sportive, respectiv Gala de box în 

locul denumirii corecte, care este Gala de kikboxing; 

- amploarea acestei acțiuni sportive de talie internațională la care vor fi prezenți sportivi de 

inaltă performanță, din mai multe țări ale Europei și care va fi un foarte bun prilej de promovare a 

valorilor culturale și sportive ale orașului de pe Mureș; 

 

 

PROPUNEM: 

 

Adoptarea unei hotărâri a Consiliului Local al Municipiului Arad  prin care să se aprobe 

modificarea Programului cultural  general al Centrului Municipal de Cultură Arad pe anul 2019, la 

capitolul 67.10 Cultură, recreere şi religie, subcapitolul 67.10.50 - Alte servicii în domeniile  

culturii, recreerii şi religiei din bugetul Centrului Municipal de Cultură Arad, după cum urmează:  

  



-   suplimentarea cu 250.000 lei suma aprobată pentru organizarea acțiunii ”Festivalul florilor - 

FlorAR” ed. II  şi diminuarea corespunzătoare a sumei alocate acțiunii ”Zilele Aradului”; 

 
 

 

 

 

DIRECTOR EXECUIV                                                                        ȘEF SERVICIU                                        

    Daniela Pădurean-Andreica                                                                 Daniel Cană                                                                              

 
 
 

 

 

 

 

CONSILIER JURIDIC                                                                       CONSILIER Ec. 

     Flavius Staniș                                                                                   Elena Panda 

 


